
 

 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 
COPIA 

 
N°. 55 
 

Determinazione dell’Area Finanziaria ed Amministrativa 
Del 24-06-2024 

 
Ufficio: RAGIONERIA 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle 
aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Annualità 2021. 
Liquidazione della domanda di pagamento presentata dalla Ditta "Friz 
Federico". CUP H63F24000030001 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2023, esecutiva, con 
la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, il Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 e i relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19.01.2024, esecutiva, 
con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di spesa ai responsabili dei 
servizi per il periodo 2024-2026; 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per 
lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 
60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 



Determinazione Area Finanziaria ed Amministrativa n.55 del 24-06-2024 LA VALLE AGORDINA 
 

Pag. 2 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 
che, tra l’altro, assegna al Comune di La Valle Agordina: 

 per l’annualità 2020 Euro 25.538,04; 
 per l’annualità 2021 Euro 17.025,00; 
 per l’annualità 2022 Euro 17.025,00; 

 
RICHIAMATE: 
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 05.11.2021 di approvazione dello 
schema di bando, nomina del RUP e definizione di indirizzi per la gestione e 
l'assegnazione del fondo relativo all’annualità 2020; 
 - la determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario-Amministrativo n. 
63 del 24.05.2022 con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammissibili e delle domande finanziabili, nonché la graduatoria delle domande non 
ammesse al sostegno, pervenute con riferimento all’annualità 2020; 
 - le determinazioni della Responsabile del Servizio Finanziario-Amministrativo 
dalla n. 75 alla n. 78 del 23.06.2022 e dalla n. 79 alla n. 87 del 24.06.2022 di 
liquidazione dei contributi ai beneficiari, per l’annualità 2020, per complessivi € 
25.538,04; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29.12.2022 di approvazione 
dello schema di Avviso, nomina del RUP e definizione degli indirizzi attuativi per la 
gestione e l'assegnazione del fondo relativo all’annualità 2021; 
 
VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
sostegno delle attività economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020 -Annualità 2021”, prot. n. 329 del 
27/01/2023, e i relativi allegati; 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 31.01.2023 con la quale si è provveduto a 
riapprovare il modulo della domanda di ammissione, allegato al bando prot. n. 
329/2023, che per mero errore materiale era risultato mancante di un punto a 
pagina 2; 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 
2017 recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 
Stato; 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi del paragrafo 8.1 del bando la liquidazione è effettuata in un’unica 

soluzione, mediante accredito sull’IBAN del conto corrente bancario 
dichiarato nella domanda di pagamento; 

- ai sensi del paragrafo 8.2, lett. a) del bando, alla domanda di pagamento 
dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

1. elenco delle fatture e/o documenti probatori equivalenti e la relativa 
imputazione delle spese ammissibili alle iniziative agevolate, al netto 
dell’IVA e delle altre spese non ammissibili, oltre all’importo di 
contributo complessivo richiesto in liquidazione; 



Determinazione Area Finanziaria ed Amministrativa n.55 del 24-06-2024 LA VALLE AGORDINA 
 

Pag. 3 

2. dichiarazione da parte del beneficiario in cui attesta di non aver 
beneficiato per le iniziative in oggetto di altre provvidenze previste dalle 
vigenti disposizioni; 

- ai sensi del paragrafo 3.3, lett. a) del bando, il beneficiario del contributo è 
obbligato a riportare il Codice Unico di Progetto (CUP), attribuito dal 
Comune in fase di approvazione dell’iniziativa per la concessione del 
contributo, in tutte le fatture e in tutti i pagamenti. Per i documenti 
antecedenti alla data ricevimento della comunicazione del CUP o per altri 
documenti in cui il CUP non sia stato riportato correttamente per errore 
materiale, è ammessa la riconciliazione riportando il CUP con aggiunta 
manuale sulla fattura ed allegando distinta dichiarazione del beneficiario; 

CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in 
merito alle principali problematiche interpretative emerse in sede di prima 
applicazione del D.P.C.M. in parola; 

VISTA la propria determinazione n. 47 del 24 maggio 2024, avente ad oggetto 
“Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i.. Annualità 2021. Approvazione 
della graduatoria delle domande ammissibili e delle domande finanziabili.”; 

DATO ATTO che, nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della suddetta 
determinazione n. 47 del 24.05.2024, per ciascuno dei soggetti beneficiari, sono 
indicati l’importo di spesa ammissibile e il relativo contributo concesso; 

CONSIDERATO che in data 25 maggio 2024 con prot. n. 2270, il RUP ha 
comunicato alla Ditta Friz Federico l’assegnazione di un contributo complessivo 
pari a Euro 1.757,76, il CUP assegnato alla domanda di contributo, nonché le 
modalità per richiedere la liquidazione delle somme spettanti; 

VISTA la domanda di liquidazione presentata dalla Ditta Friz Federico, prot. n. 
2397 del 03.06.2024, a cui è allegata la seguente documentazione: 

- n. 4 fatture attestanti le spese di gestione con le relative quietanze e n. 1 
polizza assicurativa correlata allo svolgimento dell’attività d’impresa con la 
relativa quietanza, alle quali è stato apposto il CUP H63F24000030001; 

- dichiarazione di riconciliazione del CUP relativa alle fatture: 

n. 20167 del 29/03/2022 emessa da Appia Servizi S.r.l. di Euro 447,00 
(imponibile ammesso a contributo); 

n. 20310 del 13/06/2022 emessa da Appia Servizi S.r.l. di Euro 270,50 
(imponibile ammesso a contributo); 

n. 20464 del 23/09/2022 emessa da Appia Servizi S.r.l. di Euro 480,00 
(imponibile ammesso a contributo); 

n. 20554 del 17/11/2022 emessa da Appia Servizi S.r.l. di Euro 280,00 
(imponibile ammesso a contributo); 

polizza n. 400030817 del 18/01/2022 emessa da Generali Italia S.p.A. di 
Euro 280,26 (imponibile ammesso a contributo); 

- dichiarazione di non doppio finanziamento; 

CONSIDERATO che il RUP ha sottoposto a controllo la predetta documentazione, 
per quanto riguarda tutti gli elementi che è stato possibile e appropriato verificare, 
ed in particolare: 

- la conformità dell'operazione completata con l'operazione per la quale era 
stata accolta la domanda di contributo, in particolare la corrispondenza tra 



Determinazione Area Finanziaria ed Amministrativa n.55 del 24-06-2024 LA VALLE AGORDINA 
 

Pag. 4 

le voci di costo che hanno determinato l’ammontare della spesa ammessa e 
quelle effettivamente sostenute e rendicontate dal beneficiario; 

- la corrispondenza tra i costi sostenuti ed i pagamenti effettuati, secondo le 
modalità previste dal bando; 

- la presenza del CUP sulle fatture e sulle relative quietanze di pagamento; 

- la sussistenza delle dichiarazioni di riconciliazione del CUP, nonché di non 
doppio finanziamento da parte di altri finanziamenti pubblici, a firma del 
beneficiario; 

- la regolarità del DURC della Ditta Friz Federico; 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 
minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il 
regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga; 

DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA): 

- l’aiuto individuale è stato registrato prima della concessione dello stesso, 
con la conseguente attribuzione dello specifico codice identificativo “Codice 
Concessione RNA – COR”, ed è stato successivamente convalidato; 

- è stata acquisita la specifica visura ai fini del controllo del rispetto dei 
massimali “de minimis” propedeutica alla liquidazione del contributo; 

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, di procedere alla 
liquidazione alla Ditta Friz Federico del contributo pari a complessivi Euro 
1.757,76 come contributo sulle spese di gestione; 

VISTO l’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29.09.1973 n. 600 che prevede l’applicazione 
di una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto sui contributi corrisposti 
ad imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni strumentali; 

RICHIAMATO il decreto n. 1 del 18.05.2022 con il quale il Sindaco ha provveduto 
a confermare la sig.ra Mara Pradegan quale responsabile dell’area finanziaria-
amministrativa; 

VERIFICATE ED ATTESTATE: 
  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in 
particolare, al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e alla compatibilità 
della spesa con le risorse (art. 3, comma 3, del Regolamento comunale dei controlli 
interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27.12.2012); 
 la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n. 
102/2009; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 28 del 27.11.2015; 



Determinazione Area Finanziaria ed Amministrativa n.55 del 24-06-2024 LA VALLE AGORDINA 
 

Pag. 5 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con il visto favorevole in calce; 

DETERMINA 

1) di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 

2) di liquidare l’importo concesso pari ad Euro 1.757,76 alla Ditta Friz Federico, 
quale contributo a rimborso delle spese ammesse e sostenute indicate in 
premessa, mediante bonifico su c/c bancario con codice IBAN indicato dalla 
ditta nella richiesta di liquidazione del contributo; 

3) di dare atto che la spesa trova copertura alla Missione 14, Programma 02, Titolo 
1, Macroaggregato 04 – Voce Piano Finanziario U 1.04.03.99.999 del Bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024 RR.PP. - Imp. n. 821/2021, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

4) di operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto sulla quota di 
contributo assegnato per le spese di gestione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del 
D.P.R. 29.09.1973 n. 600; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nella specifica partizione di 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, in quanto 
Responsabile del Procedimento, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la ditta beneficiaria; 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR 
del Veneto nei termini di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo on-
line, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pradegan Mara 
 
___________________________________________________________________________ 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE: 
 la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. - 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 
2, del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009. 
Lì,  24-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pradegan Mara 



Determinazione Area Finanziaria ed Amministrativa n.55 del 24-06-2024 LA VALLE AGORDINA 
 

Pag. 6 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 25-06-2024 al 10-07-2024 
Lì,  25-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Pradegan Mara 
 


